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Елімізде көлік кешенін басқарудың маңызды міндеттерінің бірі – бұл тұрғындардың 

қауіпсіз және экономикалық тиімді көлік қызметтері сапасын арттыру арқылы көлік-жол 

кешені жұмысының максималды тиімділігін қамтамасыз ету. Бұл міндеттер екі өзара 

байланысты іс-шаралардың арқасында жүзеге асырылады:  

 жаңа жол учаскелерін салу;  

 заманауи ақпараттық, телекоммуникациялық және телематикалық 

технологияларды қолдана отырып, көлік жүйесіне ұйымдастырушылық басқару 

технологияларын енгізу.  

Кері байланыс және математикалық модельдер арқылы басқарудың бастапқы 

идеялары ақпараттық және зияткерлік жүйелер мен технологияларды қолдана отырып 

басқару идеяларына айналды. Бұл жағдайда көлікті басқару мақсаты күрделене түседі.  

Шектелген технологиялық мәселелерді шешетін көліктегі әртүрлі ақпараттық 

жүйелерді құрудағы елде жинақталған тәжірибені ескере отырып, бүгінде кең ауқымды 

қызметті біріктіретін бірыңғай бағдарламалық жасақтаманың бөліктері ретінде мемлекеттік 

бақылау, техникалық реттеу және технологиялық нарықты дамыту салалары ережелерін 

анықтайтын бірыңғай мемлекеттік стратегияны қалыптастыру қажеттілігі туындайды. Жаңа 

мақсаттар көлік ағындарының қарқындылығының және көлік құралдарының санының өсуі 

жаңа қауіптердің пайда болуына алып келді, осы орайда, қозғалыс қауіпсіздігін арттыру 

және басқарушылық шешімдер қабылдау уақытын қысқарту талаптары қойылды. 

Басқару әдіснамасы негізінен үш бағытта дамиды: оңтайлы басқару міндеттері мен 

түрлерін кеңейту, басқару жүйелерін күрделендіру және әр түрлі басқару әдістерін біртұтас 

кешенге біріктіру. Күрделілік пен ақпараттық көлемдердің жоғарылауымен бірыңғай 

кешенге сапалы әр түрлі басқару әдістерін заманауи зияткерлік тәсілдерді қолдану арқылы 

ғана мүмкін болады. 

Ақпараттық қолдау және көлік-жол кешені сегменттерінің қызметін бақылау үшін 

қолданыстағы немесе технологиялық тұрғыдан шектеулі ведомстволық жүйелер кейбір 
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жағдайларда міндеттерді тиімді шешуге мүмкіндік береді. Біртұтас техникалық және 

технологиялық кешенге жол қозғалысын басқарудың, жол қауіпсіздігінің, сондай-ақ жол 

қозғалысына қатысушылар мен көлік процесінің субъектілеріне ақпараттық қызметтер 

көрсетудің ішкі жүйелерін біріктіретін мұндай жиынтық жүйе бүгінде зияткерлік көлік 

жүйесі деп аталады.  

Зияткерлік көлік жүйелері (ЗКЖ) – көлікті бақылау мен басқаруды автоматтандыру 

құралдары, ақпараттық және коммуникациялық технологиялар, динамикалық геодеректер 

негізінде, көлік ағындарын, көлік пайдаланушыларының қауіпсіздігі мен тиімділігін 

арттыруға бағдарланған. 

Зияткерлік көлік жүйесінің жедел міндеті – барлық көлік субъектілерінің адаптивті 

принциптер бойынша нақты уақыт режимінде автоматтандырылған өзара әрекеттесу 

мүмкіндігін жүзеге асыру және қолдау.  

Зияткерлік көлік жүйесін жобалау, құру және кеңейту туралы шешімдер аймақтық 

мүдделер жүйесінде (көлік жүйесінің жұмыс істейтін параметрлері тұрғысынан), сондай-ақ 

ішкі жүйелерінің тиімділік көрсеткіштерін анықтау және бақылау үшін ғылыми принциптер 

қажет.  

ЗКЖ дамуы құралдардың пайда болуымен және жетілдірілуімен қатар жаңа 

жағдайлардың әсерінен туындады. Атап айтқанда, нақты ақпараттық қатынастар ақпараттық 

технологияларда маңызды рөл атқара бастады. Басқарудың ақпараттық технологияларының 

дамуы компьютерлер мен мәліметтер базасының пайда болуымен ғана емес, 

коммуникацияның жаңа ақпараттық ортасының пайда болуымен де байланысты. Бұл орта 

қоғамдағы ақпараттық деп аталатын қатынастардың ерекше формаларын құрайды. 

Ақпараттық қатынастар – жалпы ақпарат өрісінің объектілері арасындағы байланысты және 

олардың бөліктері арасындағы тікелей, жанама, бастапқы және қайталама байланыстарды 

көрсететін қатынастар. 

Жүйенің зияткерлілігі адам қолынан келмейтін шешімді қысқа уақытта, жедел, әрі 

тиімді қабылдауында. 

Зияткерлік жүйелердің ерекшелігі – дәстүрлі түрде адам құзыретінен тыс болып 

саналатын функцияларды орындау мүмкіндігі. Басқаша айтқанда, зияткерлік жүйе, 

ақпараттық жүйеден айырмашылығы, адамның әсері немесе тікелей нұсқаулары болмаған 

кезде белсенді бола алады. 

Осылайша, зияткерлік жүйелер бірқатар ақпараттық кедергілерді жеңу құралы ретінде 

пайда болды және ақпараттық жүйелер мен көптеген адам-машина жүйелері ала алмайтын 

нәтижелерге қол жеткізуге мүмкіндік береді. 

ЗКЖ жобаларын дамытудың әлемдік тәжірибесі бүгінгі күнге дейін Жапония үшін 40 

жылдан астам, Еуропа мен Америка үшін шамамен 30 жыл уақытты қамтиды. Әлемдік 

тәжірибеде бірқатар жобалар неғұрлым тиімді болып табылады. 90-шы жылдары АҚШ-та 

автоматтандырылған қозғалысты басқару жүйеін нақты дамыту және енгізу мәселелерін 

шешу қолға алынды: математикалық модельдеу автомобильдер мен көлік ағындарының 

қозғалысы (микро және макромодельдеу); бірыңғай ақпараттандыру жүйесі; маршрутты 

таңдау және көрсету электрондық жүйесі; жүргізушілерге көмек көрсету жүйесі. Қазіргі 

уақытта автомобиль жолдарының бүкіл желісі ірі іқалаларда (Чикаго, Детройт, Лос-

Анджелес, Нью-Йорк және т. б.) жабдықталған. Жапонияда барлық дерлік жол желісі: 

қалалар мен қала маңы аймақтарында күрделілік дәрежесі әртүрлі ЗКЖ-мен жабдықталған. 

ЗКЖ бойынша еуропалық және әлемдік стандарттау жүйелерінің сипаттамасы. 

Зияткерлік көлік жүйелері стандарттаудың үш әлемдік жүйесін бөліп көрсету керек 

ИКЖ Техникалық реттеу саласындағы ең үлкен әсері: 

1. ISO – Стандарттау жөніндегі халықаралық ұйым (ISO – International 

Organization of Standardization), мұнда ЗКЖ саласы 204 Техникалық комитетімен реттеледі 

(Technical Committee 204 - Intelligent Transport Systems); 
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2. Cen – Еуропалық стандарттау комитеті (cen-European Committeefor 

Standardization), онда ЗКЖ саласы 278 Техникалық комитетпен реттеледі (Technical 

Committee 278 - Road Transport and Traffic Telematics); 

3. Its Standards of Japan – жапон стандарттау жүйесі. 

Осы ұйымдарда құрылған жұмыс топтары мынадай бағыттар: ұрланған көлік 

құралдарын қайтару жүйелері; тұрақтарды басқару; Қоғамдық байланыс; адам/машина 

интерфейсі; Автоматты Көлік құралдарын сәйкестендіру; кең жолақты байланыс және 

интерфейстер; жүк көлігі мен жылжымалы құрамды басқару жүйелері.  

 

 
 

1 сурет. Зияткерлік көлік жүйелерінің мүмкіндіктері 

 

Қазіргі заманғы зияткерлік көлік жүйесі – бұл басқару жүйелері мен ақпараттық 

жүйелерді алмастыратын басқару жүйелерінің жаңа түрі. Олар таратылған ақпарат және 

кеңістіктік қатынастар сияқты маңызды факторларды ескереді және ғарыштық 

технологиялармен тығыз біріктірілген. Зияткерлік көлік жүйелері шешім қабылдау негізі 

ретінде ережелер жүйесіне бағытталған және үлкен көлемді мәліметтерді игеріп, шешім 

қабылдау құралы ретінде қызмет етеді. 
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